

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, ul. św. Stanisława 4.
TELEFON 1414.
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 33

Katowice, sobota 9-go lutego 1929.

Rok V

Obrady budżetowe sejmu.

Warszawa. (PAT.) Na czwartkowym posiedzeniu sejm obradował nad budżetem ministerstwa oświaty.

Poseł Zerbe (kl. niem.) stara się dowiedzieć, że mniejszość niemiecka w Polsce nie ma swobodnego rozwoju swej kultury. Zaznacza, że postulatem niemieckiej partji socjal. jest autonomiczna organizacja narodowa — kulturalna z ciałem reprezentacyjnym, pochodzącym z wyborów. Władze państwa winny — jego zdaniem — mieć tylko kontrolę nad tem, czy działalność tych organizacji pozostaje w obrębie uznanych praw.

Poseł Utta (kl. niem.) oświadcza, że Niemcy w Polsce pragną pogodzić swoje interesy narodowe z interesami państwa polskiego. Klub niem. ustalił pewne wytyczne co do rozwiązania zagadnienia narodowościowego w Polsce, opierając się na zasadzie autonomji kulturalnej. Związki kulturalne miałyby pieczęć nad wszystkimi urządzeniami kulturalnymi mniejszości.

Minister Świątowski stwierdza, że uzgodnił plan nauki w 7-klasowej szkole

powszechnej tak, aby trzy ostatnie oddziały tej szkoły miały ten sam plan o trzecie pierwsze klasy szkoły średniej. Następnie w gimnazjum zredukowano liczbę godzin do 30 tygodniowo. Zapobiega to przecięciu młodzieży na zarzut, że zmniejszenie liczby godzin odbija się materialnie na uposażeniu nauczycieli minister oświadcza, że mając do wyboru między interesem nauczycielstwa a dobrem młodzieży wybrać będzie zawsze dobro młodzieży. Przechodząc do zarzutów posłów mniejszości narodowych minister stwierdza, że przenoszenia nauczycieli dokonywane są ze względów służbowych, a nie narodowościowych. W okolicach czysto polskich wielu Ukraińców otrzymało posady, na własną prośbę. W zaborze pruskim nie było szkół polskich. Język polski nie był wykładowym, gdy w 4.676 szkołach rozbrzmiewa język ukraiński.

Na tem dyskusję zakończono, poczem obradowano nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.

Rząd niemiecki nie ustąpi.

Berlin. (PAT.) Gabinet Rzeszy obradował nad sytuacją, powstałą wskutek ustąpienia ministra komunikacji v. Guerarda. Gabinet wyraził jednomyślną opinię, że obecna sytuacja wewnętrzna i zagraniczna, zaś w pierwszym rzędzie rokowania w sprawie reparacji, nakładają na rząd Rzeszy obowiązek dalszego prowadzenia interesów państwowych w myśl wytycz-

nych, zawartych w proklamacji rządowej z dnia 3 lipca ub. r. Następnie kanclerz Müller zakomunikował ministrom, że prezydent Hindenburg przyjął dymisję ministra v. Guerarda, polecając równocześnie na wniosek kanclerza powierzyć ministrowi poczt tymczasowe prowadzenie spraw ministra komunikacji, zaś ministrowi spraw wewnętrznych spraw ministra obszarów okupowanych.

Awantury w parlamencie niemieckim.

Berlin. (PAT.) W czasie dyskusji nad projektem ustawy o traktat handlowy niemiecko-litewski doszło w parlamencie do burzliwych awantur, wywołanych przez komunistów. Mowca komunistyczny Kollwitz zaatakował rząd Woldemarasa, nazywając go rządem katowskim. Przywołany do porządku przez prezydenta Loebego, poseł Kollwitz zaatakował z kolei prezydenta, zarzucając mu, że poczytuje sobie za swój obowiązek bronić katów. Wtedy poseł komunistyczny został wydalony z sali. Komuniści na zarządzenie to odpowiedzieli niebывалым hałasem. Prezydent zmuszony był

wydać drugiego posła komunistycznego Hoernlegego, a gdy ten nie chciał opuścić sali, przerwał prezydent posiedzenie, poczem wykluczył Hoernlegego na przeciąg 8 posiedzeń. Uchwałę tę przyjęli komuniści ponownym hałasem, poczem prezydent upomniał ostro awanturujących się posłów komunistycznych. Również w czasie dyskusji nad projektem ustawy o załatwianie spraw spornych między Niemcami i Rumunją komuniści obelżywymi okrzykami atakowali rząd rumuński, tak że prezydent zagrozić musiał ponownie kilku posłom wydaleniem z sali.

Delegat Rumunii w Moskwie.

Moskwa. (PAT.) Przybył tu minister pełnomocny Rumunii w Warszawie p. Davilla w celu podpisania protokołu o przyspieszone wprowadzenie w życie Paktu Kelloga we wschodniej Europie.

Moskwa. (PAT.) Przybyły do Moskwy minister pełnomocny Rumunii w Warszawie p. Davilla oświadczył przedstawicielowi P. A. T., że sowieci podpisując protokół Litwinowa z udziałem Rumunii, stwierdzają, że wyrzekają się wszelkich gwałtownych środków załatwiania z Rumunją sporów

o Bessarabję i dochodzenia swych pretensyj drogą zbrojną. Tak też należy rozumieć protokół, który przypiesza realizację paktu Kelloga. Przechodząc do sprawy udziału w protokole państw bałtyckich minister Davilla stwierdził, że w interesie tych państw leży podpisanie protokołu łącznie z Polską. Późniejsze bowiem podpisanie jego mogłoby stworzyć pozory sygnatarjuszy I. i II. kategorii. Ponieważ państwa bałtyckie, tak czy owak protokół podpiszą, nasuwa się uwaga, że postąpiłyby lepiej, czyniąc to odrą.

Rocznica koronacji Ojca św.

Rocznica koronacji papieskiej Piusa XI., która tak głośnie i wdzięcznym echem odbija się zawsze w wiernej Mu i umiłowanej przezeń Polsce katolickiej, nabiera w tym roku szczególniejszego znaczenia, gdyż łączy się z uroczystościami jubileuszowymi złotych godów kapłaństwa Namiestnika Chrystusowego i ogłoszonym z tej okazji rokiem jubileuszowym, który trwać będzie do 20 grudnia 1929 r.

I znów — jak ongiś w r. 1888, za czasów Papieża Leona XIII. — ze wszystkich stron świata katolickiego podążą pielgrzymki do Rzymu, rozpocznie się wielka procesja narodów, wymownie świadcząca o potęgę moralnej i mocy duchowej Rzymu Papieży, prastarej Romy, co ongiś fizyczną siłą świat podbiła, a dziś urokiem i mocą władztwa dusz nad światem panuje.

Wielka wojna światowa i związane z nią rewolucje, które grobem się stały niejednego tronu i władców ziemskich, nie naruszyły bynajmniej Opoki Piotrowej i zbudowanej na niej instytucji Kościoła katolickiego na ponowne świadectwo wiekami stwierdzonej prawdy, że nie „z ludzi“, jeno z Boga jest sprawa, reprezentowana przez Kościół i Jego widzialną Głowę na ziemi. Kto bystrem a nieuprzedzonym okiem śledzi dzieje świata i Kościoła wśród świata, ten musiał dostrzec, że autorytet papieżstwa znacznie się wzmógł po wojnie, a w szczególności za naszych dni i czasu pontyfikatu Piusa XI. Bo na Stolicy Piotrowej zasiadł mąż opatrnościowy, któremu według starodawnej przepowiedni na imię „fides intrepida“ (wiara nielekkliwa), człowiek wielkiego serca i rozległej wiedzy, obejmujący w lot sytuację Kościoła i grożące niebezpieczeństwa dla wiary i moralności z równie nieustraszoną stanowczością, jak i ojcowską wyrozumiałością pełniący swą dziejową misję.

Działalność Papieża Piusa XI., wybitna i wszechstronna, zaznaczyła się przede wszystkim w trzech kierunkach. Pius XI jest wielkim pionierem misji, gorącym krzewicielem zycia katolickiego i nieustraszoną apostołem pokoju między narodami.

Genjalna myśl Papieża stworzenia wystawy misyjnej, otwartej 21 grudnia 1924 r. w ogrodach watykańskich i w Cortile Della Pigna, która po dziś dzień istnieje w formie muzeum misyjnego, mieszczącego się w pałacu laterańskim, jest dowodem nie tylko głębokiej troski o dzieło rozszerzenia wiary, ale równocześnie szerokiego poglądu na świat i umiejętnego ujęcia problemu w nowoczesne formy dla zainteresowania szerszego ogółu i propagandy. I stało się też, że nie tylko kapłani i wierni, ale rzesze innowierców, falangi uczonych, bez względu na światopogląd, przedstawiciele państw z zaciekawieniem oglądali wystawę, ilustrującą zwycięski pochód Kościoła wśród pogan i zasługi misjonarzy dla cywilizacji i kultury, nie oceniane dotąd należycie przez państwa i narody.

Z troską o misję wśród pogan łączy się gorące pragnienie unji, t. j. złączenia napowrót z Rzymem tej 130 milionowej rzeszy schizmatycznej, zamieszkującej Rosję, Bałkan i Azję. Temu celowi ma służyć założony przez Piusa XI. Instytut Orientalny i w myśl intencji stworzona tak zw. Unja katolicka, która modlitwą i jałmużną ma wspierać dzieło nawracania schizmatyków.

Równoległe z troską o misję idzie praca i dążenie do rozwoju i organizacji życia katolickiego, której wyrazem ma być w kościele t. z. akcja katolicka. Urzeczywistnienie królestwa Bożego na ziemi dokonać się może dopiero wtedy, gdy świeccy ludzie zostaną wprężeni do współpracy z kapłanami i wraz z nimi przygotują drogę tryumfalnemu pochodowi Króla królów wśród świata. W ten sposób pojęta akcja katolicka jest nakazem chwili i równocześnie nakazem Papieża, który na duchowy podbój świata dla Chrystusa Króla chce wysłać armię całą sumiennych, wyszkolonych i karnych ludzi świeckich, ofiarnych i nieustraszonych, zawsze na boje Pańskie gotowych, elitę katolicką w tem najchlubniejszym, tego słowa znaczeniu. Apostołami oni mają być, apostołami słowa sami wewnętrznie duchowo wyrobieni, mają zapalać ogień Boży w sercach współbraci, zawsze w jedności i łączności z hierarchją Kościoła, w zgodzie z jego świętą nauką i nakazami.

Idea akcji katolickiej, rzec można najukochańsza idea Piusa XI., charakterystyczna cecha Jego Pontyfikatu, świadczy znów nie tylko o bystrym i wnikliwym oku Papieża i zrozumieniu potrzeby chwili w Kościele wojującym, ale i o wielkim zapale i niestrudzonej energii, poczuciu odpowiedzialności za losy Kościoła.

Podążając dzieło swych chwalebnych poprzedników na Stolicy Piotrowej, Pius XI jest też i heroldem pokoju między narodami. Rzucając programowe hasła „Pokój Chrystusowy w Królestwie Chrystusowym“, wskazuje, jak je należy wprowadzać w czyn i że pokój prawdziwy między państwami utrzyma się tylko wtedy, gdy jego źródłem będzie Chrystus, sprawiedliwość i miłość chrześcijańska. Dziełom pokoju mają służyć i łączyć wzajemnie powaśnione narody wspaniałe kongresy eucharystyczne, na których — według słów Papieża — „ci, co wczoraj byli wrogami, dziś jak bracia złączeni „kłęzczeni w wspólnej modlitwie u Tronu Eucharystycznego. Ostatni z nich, odbyty w roku zeszłym w Sydney, również pod hasłem pokoju zebrany, za temat swych obrad wziął Matkę Najświętszą, Królową pokoju w Jej stosunku do Chrystusa Eucharystycznego.

Analiza działalności jednego z największych Papieży i prawdziwie historycznej postaci, jaką jest Pius XI, pobieżnie przez nas naszkicowana i nie wyczerpująca bynajmniej dzieła życia papieskiego Achillesa Rattie'go, po-

